Ego Petrus* de Colonico, publicus Rivipullensi notario, (se-
nyal) subscribo.

Transcripció feta a partir de A. El text de C és inclòs entre els signes <>.

405

1267, juliol, 17
Venda. Berenguer de Castell, soldat, i la seva esposa Elisenda venen 

a Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, pel preu de 250 sous de Barcelona, la dècima de 
tots els béns, amb el domini inclòs, situats a la parròquia de 
Sant Feliu de Bruguera, els quals tenien infeudats per Ramon 
de Vilamontà, soldat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1901.
 B. AMSJA (olim núm. 344); còpia de l’any 1360.
 C. Canalars I, f. 137, núm. 25 (sac 13).
 315 × 263 mm. Bon estat de conservació.

<Hoc est translatum ab originali suo de verbo ad verbum 
bene et fideler sumptum vicesima die mensis augusti anno Do-
mini millesimo trecentesimo sexagesimo cuius tenor talis est>. 
Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quod ego Berengarius 
de Castello, miles, et domina Alicssendis uxor mea, gratis et ex 
certa sciencia, per nos et per omnes successores nostros, cum hoc 
publico instrumento perpetuo valituro, vendimus vobis domino 
Dalmacio, Dei gratia Sancti Iohannis abbati et eiusdem ecclesie 
et successoribus vestris in perpetuum, totam illam decimam om-
nium rerum, quam seu dominium eiusdam, quam Raymundus de 
Vilamuntano, miles, et sui anteccessoribus, teneat et tenuerunt 
in feudum per nobis et nostris antessessoribus, et nos et nostri 
antecessores tenuimus et tenere in presenti conffitemus pro vobis 
inmediate in parrochia Sancti Felicis de Bruguera, quam quidem 
decimam et dominium et homagium quod racione decime predicte 
nobis faciebat dictus Raimundo de Vilamuntano, vobis et vestris 
successoriburs et predicte ecclesie vendimus precio ducentorum 
quinquaginta solidos monete Barchinone de terno, quos inpre-
senti de manu ad manum conffitemur numerando recepisse et in 
maxima nostra utilitate convertisse. Renunciando excepcioni pecu-
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nie non numerate. Et supradicta venditio in presenti plus valeat 
precio antedicto, vel plus est in antea valitura, illud plus totum 
damus gratis et successoribus vestris donacione irrevocabili inter 
vivos. Renunciando expresse et ex certa sciencia illi legi per quam 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et omni alii iuri 
per quod contra predictam vendicionem iure possemus obviam; 
promittentes, sub obligacionem omnium bonorum nostrorum et 
omnes successorum nostrorum, quam predictam vendicionem 
semper faciamus vobis et successoribus vestris tenere et habere 
paciffice contra cunctos; obligantes nos, vobis et vestris, de omni 
evictione et interesse et, si quam questio super hoc vobis vel ves-
tris moveretur, promitimus in nos honus litigii sucipere et causam 
predictam, a principio usque ad finem, ducem nostris propiis 
sumptibus et expresis. [Veruntamen] si nos velletis ipsas causas 
ducere possitis hoc facere remissa vobis necessitate denunciacionis, 
et si inducendam causam predictam aliquas feceritis missiones, 
promitimus restituere et emmendare vobis, sine optineantis, sine 
subcunbatis, in causa et credemus verbo vestro simplici absque 
testibus et aliquo iuramento; instituendo vos et vestros procurato-
res in predictis, tanquam in rem vestras propriam ad habendum, 
tenendum et passcifice proprio possidendum, omnibus nostris 
vocibus et rationibus penitus extinctis et penes vos remanentibus 
et translatis absolventes in super inpresenti Raymundi de Vila-
muntano et suos, ab omni vinculo homagii (dominii) et fidelitatis 
quam vel quod nobis prestiterat vel nobis tenebantur; volentes et 
mandantes ut decetero de homagio et fidelitate et dominio vobis 
et successoribus vestris respondant faciendo vobis fidelitatem et 
homagium sicut nobis et nostris facere consuevit, inducendo nos 
inpresenti in possessionem vel qui omnium predictorum et singu-
lorum, et in super nos ambo iuramus per Deum et super Sancta 
IIII Dei evangelia sponte et corporaler per nos tacta predictam 
vendicionem semper ratam habere et nunquam in aliquo contra 
venire, per nos vel per personam aliquam subrogatam, occulte vel 
manifeste; et in super ego predicta domina Alicssendis renuncio 
iuri ipothecarum et beneficio senatus consulti velleyani, et omni 
alii iure mihi competenti vel competituro in favorem mulierum, 
introducto vel introducendo.

Actum est hoc XVI kalendas augusti, anno Domini M CC 
LX septimo. 

Sig+num Berengarii de Castello, militis. Sig+num domine 
Alicsendis, uxor eius. Sig+num Guilelmi filii eorum, qui omnes hoc 
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firmamus et iuramus firmiter observare et nunquam contra venire 
que decimam supradicta est in parrochia Sancti Felicis de Bruguera. 
Sig+++++++num Ferrarii, sacerdotis de Podio Perdinarum. Guilelmi 
Colello, eiusdam loci. Berengarii de Vilasetrud, Michael de Rippa,  
de parrochia Sancti Privati. Petri, clerici de Campis, de parrochia de  
Presis et Petri de Anglesola de Podio, testum huius rei. 

Raimundus de Campis, rector ecclesie de Presis, et publicus 
notarius de Basso, qui hoc scripsit die et anno quo supra, cum 
diciomnibus positis inter IIII et quintam lineam ubi dicitur in 
parrochia Sancti Felicis de Bruguera (senyal).

<Ego Petrus de [Muntelauro] iudex ordinarius monasterii 
Sancti Iohanni de Abbatissis, huic transcripto a suo originali 
publico instrumento sumpto auctoritatem meam iudiciariam cum 
per me prius cognita interpono pariter et decretum.

Ego Arnaldus Martini, publicus notarius Sancti Iohannis de 
Abbatisis, qui hoc translatum fideler sumptum a suo originali [et 
cum eo] legitime comprobatum ut supra [parte auctoritzatum] 
et autenticatum per iudicem predictum, scribi, feci et clausi  
die et anno predictis, et hoc sig(senyal)num feci, et constat de 
literis suprascriptis in lineam XXVIII ubi dicitur dominii.>

Transcripció feta a partir de B. El text de B és inclòs entre els signes <>.

406

1267, agost, 10. Olot

Judici. Ramon Gener de Riudaura, jutge delegat per Ramon de Morer, 
prepòsit de Lillet i jutge reial, dicta sentència en la controvèrsia 
mantinguda entre, d’una banda, Bernat Farey, de Vilafranca de  
Conflent i comissionat del rei en les qüestions de feus, i  
de l’altra, el priorat de Santa Maria de Finestres [Sant Aniol de 
Finestres, la Garrotxa], Bernat, el seu prior, i Arnau de Sotera, 
el seu procurador, per tal de determinar si els masos Cadell i 
Salomó, situats a la vall de Sant Joan de les Abadesses eren 
propietats alodials del priorat esmentat o, al contrari, formaven 
part del domini reial.

 A. AMSJA.
 227 × 230 mm. Bon estat de conservació.

Pateat universis. Quod Bernardus Farey, de Villafrancha Con-
fluente, datus a domino Rege Aragonem [exserator] in negocium 
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feudorum in partibus Confluente, Cerritania, Rivipollensum, Vallis 
de Pratis et vicarium Campirotundi, penitus in iudicio nomine 
domini Rege et auctoritate comissionis sue, sub examine mei 
Raimundi Ianuari de Rividario, iudice subdelegati a Raimundo 
de Morerio, preposito Lilicense, iudice a dicto domino Rege in 
eode negotio, assignati a Bernardo, priore ecclesie Sancte Marie 
de Fenestris, Gerundensi diocesi, et Arnallo de Sotera clerico 
procuratore eiusdem, duos mansos, cum omnibus suis iuribus 
et pertinenciis, quos dicti prior tenet et posidet in valle Sancti 
Iohannis de Abbatisis, quorum unus vocatur mansus Cadel et 
alius mansus Salamo; domino Regi in comissum adiudicari pro 
eo quam cum predicti mansi essent de feudo domini Rege fuerunt 
in ecclesiam Sancte Marie de Fenestis alienati consenssu domini 
Rege irrequisito, ac etiam suorum predecessorum ad que litere 
contestando in iudicio respondit dictus Arnallus de Sotera, procu-
rator dicti prioris, et confessus fuit dictum priorem de Fenestris 
tenere predictos mansos in loco supra annotato, et eos in ipsum 
et suos antecessores fuisse alienati. Negavit tamen predictos esse 
vel fuisse de feudo domini Rege; dixere etiam et proposuit, in 
defensionem dicti prioris et ecclesie Sancte Marie de Fenestris 
predictam ecclesiam et priores eiusdem, tenuisse, possedisse et 
habuisse predictos mansos pro francho alodio et inmuni, quiete 
et pacifice, continuem et successium spacio L annorum et ultra 
ad quod probandum produxe in iudicio, quoddam antiguissimum 
vetus testamentum dixere, etiam proposuit predictos mansos non 
esse sitos infra terminos alianus castri, feudi domini Rege, ville 
vel loci sui realenchi, nec illos fuisse emptos vel adquisitos a 
castlano, bauilo vel feudatario domini Rege in eiusdem; proposuit 
etiam in defenssionem suam dictus procurator illustrissimum 
dominum Iacobum Dei gratia nunc Regem Aragonem, laudasse 
et confirmasse pro alodio per suum privilegium episcopo eccle-
sie capitulo clericis prelatis et religiosis civitatis Gerundensis, 
et tocius empatus eiudem quod quicquid habuerint et tenuerint 
pacifice et quite et sine violencia spacio XL annorum et ultra, 
haberent pro francho alodio et inmuni, quod privilegium osten-
dit in iudicio dictus procurator, quod incipit: Noverint universis. 
Quod nos Iacobi Dei gratia rex Aragoneum et cetera. Et ita tam 
ex dicto privilegio quam etiam ex longa possessione dixere et 
proposuit dictum priorem esse [tutum] et absolvendum ac peti-
cionem omnium predictorum et cum Bernardus Farey nomine 
domini Rege nichi posset probare et fundandam [inter omnia] 
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suam super proposita questione, tam ipse quam dictus procura-
tor nomine dicti prioris concludentes et renunciantes in causa 
super promissis [firmam] sentenciam postulacionem. Unde ego 
Raimundus Ianuarii de Rividario, iudex ut predicitur a Raimundo 
de Morerio, subdelegatus in negotio feudorum, visis et auditis 
racionibus et allegationibus utriusque partis, cum constet michi 
intencionem Bernardi Farey nomini domini Rege, non fuisse 
fundatam cum etiam constet mihi dictum priorem et antecesso-
res sui tenuisse predictos mansos quiete et pacifice et continue 
spacio L annuorum; et ultra viso etiam privilegio domini Regi, 
Deum habendo plus oculis, in nomine patris et filium et spirite 
sancti amen, providentum consilio habito et tractatu, predictos 
mansos, cum omnibus suis pertinenciis [...] per diffinitivam 
sentenciam predicto priori de Fenestris absenti et successoribus 
suis, et Arnallo de Sotera procuratori ipsius nomine eiusdem, 
pro francho alodio adiudico et pronuncio et eunde [apeacione] 
Bernardi Farey absolvo, et dictum Bernardum Farey condempno, 
imponendo eidem perpetuum silencium.

Lata fuit hoc sentencia in villa de Oloth, partibus presentibus, 
IIII idus augusti, anno Domini M CC LX septimo. 

In presencia et testimonio: Iohanis Laurentum, Arnalli Se-
guini, Guilelmi de Juvynam, Vitale de [...uada], Petri de [Nozeds] 
et plurium aliorum.

Sig(senyal)num Raimundi* Ianuarii de Rividario, tenentis 
locum Raimundi de Morerio, iudicis delegati de domino Rege in 
negotio feudorum, qui hanc sentenciam tuli.

Raimundus Ameyll, notarius publicus constitutus a domino 
Rege Aragonem in negotio feudorum, hoc scripsit mandato dicti 
iudicis, loco et die et anno (senyal) prefixis.

407

1267, octubre, 7
Venda. Provençal i la seva esposa Eimenard venen a Ramon Sabater 

i a la seva esposa Alamanda, la meitat de tres horts situats 
al costat del cementiri de l’església parroquial de Sant Joan 
i Pau de Sant Joan de les Abadesses pel preu de 20 sous de 
Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1906.
 154 × 186 mm. Bon estat de conservació.
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Notum sit cunctis. Quod ego Provintiale et uxor mea Eyme-
nyards, per nos et nostros presentes pariter et futuros [...] vobis 
Raimundo Sabbaterii uxorique vestre Alamande et vestris quibus 
volueritis imperpetuum, medietatem [tribus ortum] quos habemus 
et tenemus iuxta cimiterium beatorum Iohannis et Pauli. Quos 
affrontat ab oriente vobiscum vendicionem [...] et occidente in 
carreria publica et dicto cimiterio, (a circio in orto capellani beato-
rum Iohannis et Pauli). Promitendo vobis et vestris quod predicta 
faciemus vobis [habere et tenere] in pace. Obligando pro evinc-
tione et interesse nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia 
habita et [habenda]. Et accepimus a te precio huius vendicionis 
viginti solidos Barchinone de terno et dicto abbati suum tercium, 
de quibus [est] nobis a te integriter satisfactum, excepcioni non 
numerate peccunii renuntiando. Et si dicta vendicio plus valeat 
in presenti, vel valere potuerit in futurum precio antedicto, illud 
plus vobis et vestris damus donacione irrevocabili inter vivos, 
renuntiando expresse auxilio et beneficio illius legis qua receptis 
ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et omni alii iuri quo contra 
predicta venire possemus racione aliqua sive iure.

Actum est hoc nonas octobris, anno Domini M CC LX VII.
Sig+num Provintiale. Sig+num Eymenyards, qui predicta lau-

damus et firmamus. Dalmacius* gratia Dei Sancti Iohannis abbas, 
salvo iure ecclesie, subscribit. Sig+num Ambrosii Sabaterii. Sig+num 
Guilelmi Aryll. Sig+num Olivarii de Palomeriis, testium.

Berengarius de Caselle, qui mandato Raimundi Ianuarii de 
Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit, cum di-
cionibus suprascriptis in quarta linea, ubi dicitur a circio in orto 
capellani beatorum Iohannis et Pauli, hoc sig(senyal)num feci.

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

408

1267, octubre, 31
Venda. Ramon de Vilamontà, soldat, i la seva esposa Agnès, per 

atendre les seves necessitats, venen a Dalmau de Minyana, abat 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, dues parts de la 
dècima corresponent a la parròquia de Sant Feliu de Bruguera, 
que disposaven en feu pel monestir esmentat, pel preu de 1.100 
sous de Barcelona.
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 A. AMSJA (olim núm. 343).
 B. AMSJA (olim núm. 343); còpia de l’any 1360.
 C. AMSJA (olim núm. 343); còpia de l’any 1360.
 D. AMSJA (olim núm. 343); còpia de l’any 1370.
 290 × 465 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quod nos Raymun-
dus de Vilamontano, miles, et domina Agnes uxor mea, omnes 
insimile et quisquam nostram per se insolidum, per nos et per 
omnes nostros successores, gratis et ex certa sciencia, ob nostra 
maxima necesitate, vendimus vobis domino Dalmacio, Dei gratia, 
Sancti Iohannis abbati et successores vestris et ecclesie vestre 
imperpetuum, omnes illas duas partes decime totius parrochie 
Sancti Felicis de Bruguera, quisquidem duas partes decime pre-
dicte conffitemur et recognoscimus, pro vobis et ecclesia vestra, 
tenere et habere in feudum; predictas vero duas partes decime 
supradicte, et quicquid iuris, habemus et habere consuevimus in 
tota predicta parrochia ratione decime predicte, vel alio quolibet 
modo vobis et successoribus vestris et ecclesie vestri vendimus et 
tradimus ad omnes vestras et successorum vestrorum et ecclesie 
vestre voluntatis perpetuo faciendas, sine omni nostro nostrorumque 
vinculo et retentu, quod ibi vel inde nobis vel nostris non facimus 
omnibus nostris et nostrorum vocibus et rationibus et iuribus, ibi 
et inde, propio extinctis et penes nos et omnium successorum 
nostrorum et ecclesie vestre, semanentibus et translatis; mittendo 
nos in presenti, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, 
in corporalem et plenam et vacuam possessionem ad habendum, 
tenendum semper libere et paciffice contra cunctos possidere, salvis 
tamen et retentis mille solidos, quas domina Saurina de Fexano 
habet in dicta decima, et salvo iure violarii quod predicta domina 
habet in predicta decima nullo [tan] alio iure ibidem retento; faci-
mus vobis et ecclesie vestre predictam vendicionem, pro quaquidem 
conffitemur et recognoscimus nos habuisse et recepisse a vobis, 
de manu ad manum, mille et centum solidos monete Barchino-
ne de terno, de quibus omnibus et singulis supradictis denariis 
fuimus a vobis bene paccati et contenti, renunciando excepcioni 
non numerate peccunie et non recepte; et si vendicio ad presentis 
plus valet aut in posterum est valitura precio ante dicto, totum 
illud plus vobis et successoribus vestris et ecclesie vestre damus 
donacionem irrevocabili inter vivos et [votive] Deo et vobis et mo-
nasterio vestre offerimus; renunciando sciente et consulte auxilio et 
beneficio illius legis per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii 
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subvenitur et omni alii iure nec vel in posterium nobis competenti 
vel competituro. Et hoc omnia et singula supradicta, de nostro 
nostrorumque iure, dominio et potestate, trahimus et [eicimus] in 
presenti et eadem omnia in vestrum vestrorumque successorum et 
monestrii vestri ius dominium et potestatem irrevocabiliter trans-
fferimus, et vos dominum abbatem [antedictum] et monasterium 
vestrum de predictis omnibus et singulis, cum hoc instrumento 
perpetuo valituro, vendimus et mitimus in corporalem et vacuam 
possessionem pleno iure, tanquam in rem vestram propriam ad 
habendu et omni tempore contra cunctos possidendum, libere et 
quiete, instituendo etiam vos dominos et procuratores ut in rem 
vestram propriam et in omnibus et singulis supradictos in iudicium 
et extra iudicium, defendendis cedendo, tradendo vobis et ecclesie 
vestre racione vendicionis predicte, totum ius nostrum locum vo-
ces, iura et acciones omnes personales, reales et directas, mixtas, 
speciales et generales, ordinatores et extra ordinarias, ibi vel inde, 
nobis competentes vel competitutas, sine omnio aliquo revocacione 
et excepcione; preterea quisquam nostrum in solidum renuncian-
tes scienter et consulte benefficio nove constitucionis de duobus 
principalibus et epistole Diviadiranii. Constituimus nos et omnes 
heredes nostros et omnes res nostras, honorem et [aver], habitas 
et habendas, vobis et successoribus vestris et monasterio vestro 
teneri semper de omni eviccione et interesse; et promitimus vobis 
bona fide et per firmam stipulacionem et in virtute sacramentum, 
quod in presenti intrumento facimus quod predictam vendicionem 
omnius predictorum, nos et nostri faciamus vobis et vestris tene-
re semper et habere in pace omni homine et etiam vobis contra 
cunctos legitimi actores, [quitentes] et deffensores; et si aliquis 
ullo tempore ibi aliquid vobis vel succesoribus vestris contingerit 
foriffeciter, emperaviter, contra dixerit sive questionem moverit, vel 
demandam aliquam contra vos et monasterium vestrum moverit, 
vel fecerit aliqua racione, nos promittimus incontinenti pro vobis 
vel quibuscumquam volueritis satisfacere et tanquam principales 
respondere, et in inicio lictis suscipiemus in nos totum honus 
litigii et ducemus et tractabimus eam nostris propriis sumptibus 
et expensis, a principio usquam ad finem lictis; et vos et omnes 
successores vestros indempnes et illesos servabimus in curia et extra 
curiam in iudicio et extra iudicium. Et si forte pro deffensione 
hominum predictorum feceritis aliquas expenas sive missiones in 
curia iudicibus, advocatis, scriptoribus, sayonibus, nunciis vel alio 
quolibet modo illas omnes, promittimus vobis et successoribus 
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vestris, per nos et omnes nostros, incontinenti [resarare] integre 
sine omni vestro vestrorumque dampno, gravemine et missione, et 
sitis inde vos et vestri crediti vestro plano et simplici verbo et sine 
sacramento et testium produccione; obligando vobis et succesoribus 
vestris propter hoc nos et omnes heredes nostros et omnia nostra 
et eorum bona mobilia et inmobilia ac semovencia, habita et ha-
benda ubique. Remittentes ex certa sciencia, per nos et nostros, a 
vobis et monasterio vestro, denunciacionem dicte evicciones predicte 
vendicionis vobis a nobis faciendam. Promittentes vobis bona fide 
et per firmam stipulacionem, quod hoc omnia et singula supradicta 
habeamus rata et firma et in aliquo tempore non contraveniamus 
aliquo iure vel racione. Renunciano scienter et consule excepcioni 
doli et metus et accioni in factum et restiticioni in integrum, et 
omni alii iuri divino vel humano, canonico vel civili, speciali vel 
generali, scripto vel non scripto, quibus contra predicte venire 
possemus in iure vel extra. Preterea ego domina Agnes predicta, 
de omni meo iure plene sarciorata, promitentes in predictis non 
contravenire, renuncio scienter iuri ypoteche quod habeo in bonis 
viri mei, racione dotis mee, et donacionis propter nupcias vel alio 
modo et benefficio senatus consulti velleynani, et omni alii iuri 
michi competenti vel competituro. Rursus ut hoc vendicio et om-
nia superius contenta maius robur obtinentat et omnis dubitatio 
removeatur, nos omnes predicti, nostra propria manu et absquam 
ullo imperio atque metu gratis iuramus et sponte per Deum et 
hoc sancta quatuor evangelia corporaliter tacta, omnia et singula 
supradicta sicut largius et melius, ad utilitatem et proffectum 
predicti domini abbatis et monasterii Sancti Iohannis et suorum 
omnes successorum, scripta sunt et dicta attendre firmiter et ob-
servare fideliter omni tempore et in aliquo non contraveniamus 
palam vel occulte, per nos vel personam aliquam subrogatam, ullo 
tempore aliquo iure vel aliqua racione. 

Actum est hoc II kalendas novembre, anno Domini M CC 
LX septimo. 

Sig+num Raimundi de Vilamontano, militis. Sig+num domine 
Agnetis uxoris eius, qui hoc firmamus et laudamus et juramus. 
Sig+num Bernardi de Manso, de parrochia Sancti Stephani de Oc-
cleo. Sig+num Bernardi de Subirats, eiusdem parrochie. Sig+num 
Petri de Vineal de Rividario. Sig+num Guilelmi, clerici de Pinna, 
testium huius rei. Sig+num Guilelmi de Biania, militis. Sig+num 
Berengarii de Biania, militis. Sig+num Guilelmi de Guixar de 
Rividario. 
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Raimundi de Campis, rector ecclesie de Presis et publicus no-
tarius de Basso, qui hoc scripsit die et anno quo supra (senyal).

409

[1267/1268, desembre/gener, 14/13]
Venda. Arnau d’Aiguanegra, de la parròquia de Sant Joan les Fonts, 

la seva esposa Guillema, la seva filla Saura i el seu gendre 
Arnau venen a Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, en règim de franc alou, tots els censos 
que reben dels masos anomenats de Canal de Puig, Església i 
Narcad, situats a la parròquia de Sant Bartomeu de Covildases 
(Vidrà), pel preu de 65 sous de Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1923.
 B. Canalars I, f. 113, núm. 190 (sac 13).
 208 × 161 mm. Estat de conservació regular a causa d’un forat que impedeix 

la lectura d’una petita part al final del document, en concret a l’inici  
de la datació. L’exemplar B només indica l’any.

Notum sit cunctis. Quod nos Arnaldus de Aqua Nigra, miles, 
parrochie Sancti Iohannis de Fontibus, et uxor mea Guilelma, et 
filia mea Saura, et vir eius Arnaldus Dalbis, per nos et nostros 
presentes pariter et futuros, gratis et ex certa sciencia, vendimus 
et in presenti tradimus vobis domino Dalmacio, gratia Dei, Sancti 
Iohannis abbati et ecclesie vestre et successoribus vestris imperpe-
tuum, per [finum] et francum alodium, totum illum censum nos-
trum quam accipimus in parrochie Sancti Bartolomei de Cuildases, 
scilicet, in manso de Canal, de Podio et in manso de Ecclesia, et 
de Narcad. Et accepimus a vobis precio huius vendicionis sexaginta 
solidos Barchinone de terno, de quibus sumus bene vestri pacca-
ti, excepcioni non numerate peccunie renuntiando. Et si racione 
dicte vendicionis vobis plus pertinet vel valet dicta vendicio precio 
antedicto, illud plus vobis et vestris damus donacione irrevocabili 
inter vivos. Renunciando expresse auxilio et beneficio illius legis 
qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Damus etiam 
cedimus vobis in predictictis locum nostrum, voces et acciones, 
reales et persones, utiles et directas sive mixtas, ad omne vestrum 
et ecclesie vestre comodum et sanum intellectum. Promittimus 
etiam predictam vendicionem vobis facere, habere et tenere in 
pace qua contra cunctam viventem personam. Obligando ad hoc, 
pro omni evictione et interesse, nos et omnia bona nostra mobilia 
et immobilia, habita et habenda ubique. Et ad maiorem firmita-

639DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

tem iuramus, per Deum et eius sancta IIII evangelia sponte tacta, 
omnia supradicta attendere et complere et nunquam contravenire 
racione aliqua sive iure. Et quantum ad hoc nos, dicte mulieres, 
renuntiamus omnibus nostris sponsalitius et iuribus ypotecarum 
nostrarum, et omnibus aliis iuribus et racionibus quibus contra 
predicta venire possimus racione aliqua sive iure. Recipimus in 
manso de Canali quolibet anno unam pernam, et unum agnum, et 
unum par pullorum, et unum anap de fabis, et unam oladam de 
caulibus; et inter mansum de Canal et mansum de Podio, unam 
quarteria civate minus unum vuytan, et unum fex de paleis. In 
manso de Podio recipimus tres gallinas, et unum agnum, et unum 
anap de fabis, et unam oladam de caulibus, et unum fex de paleis. 
Recipimus inter mansum de Ecclesia et mansum de Narcad unum 
par pullorum, et unum anap de fabis in quolibet, et unum fex de 
paleis, et unam oladam de caulibus. Et a festo Ramis Palmarum 
usque ad festum [Sancti Iohannis] baptista, quolibet die veneris, 
in quolibet predictorum mansorum, tres ova.

Actum est hoc [---] ianuarii, anno Domini M CC LX VII.
Sig+num Arnaldi de Aqua Nigra. Sig+num Guilelme uxoris 

eius. Sig+num Saure, eorum filie. Sig+num Arnaldi Dalbis, vir eius, 
qui predicta laudamus, firmamus et iuramus. Sig+num Petri de 
Podiolo de Aqua Nigra. Sig+num Michaele de Guixerio. Sig+num 
Raimundi de Guixerio. Sig+num Guilelmi de Salvardeya, eiusdem 
loci, testium.

Berengarius de Caselle, qui mandato Raimundi Ianuari de 
Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsi et hoc sig(se-
nyal)num fecit.

Guilelmus* de Noguerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, sub(senyal)scribit.

410

1268, gener, 21
Promesa. Arnau de Cortsaví, fill de Ramon de Serrallonga, confessa 

que no demanarà ni cap animal ni cap servei a Dalmau de 
Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
per raó de l’homenatge que li presta per les propietats, feus i 
possessions que té per ell als castells de Milany i de Cortsaví 
(Vallespir).
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 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1927.
 162 × 189 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Arnallus de Cursavino, filius 
quondam Raimundi de Serra Longa, gratis et ex certa sciencia, 
per me et per omnes meos presentes atque futuros, confiteor et 
recognosco vobis Dalmacio, Dei gratia, abbati Sancti Iohannis 
Rivipollense et conventui et monasterio vestro et successoribus 
vestris imperpetuum, quod ego racione homagii quod nobis 
facio et facere teneor pro feudis que pro vobis teneo, tam ra-
cione honorum et possessionum, sive feudorum, que spectant 
ad castrum de Melanno, qua racione honorum et possessionum 
seu feudorum que specant ad castrum de Cursavino, vos non 
debetis mihi dare aliqua bestiam nec aliquod servicium. [Yimo] 
ego et mei debemus vobis facere dictum homagium libere et 
sine omni servicio, unde in presenti facio vobis homagium an-
tedictum. Promitens vobis et monasterio vestro et successoribus 
vestris imperpetuum bona fide, et per firmam stipulacionem 
quod racione homagii dictorum honorum vel feudorum nunquam 
a vobis vel successoribus vestris exigam vel demandem aliqua 
bestiam nec aliquod servicium. [Yimo] dictum homagium ego 
et successores mei semper nobis faciamus ut dictum est, libere 
et sine omni servicio et diffinio vobis omnem peticionem et 
demandam, si quam racionem dicte bestie exigende habebam 
vel habere poteram, contra vos vel monasterium vestrum, sine 
omni meo retentu. Et iuro sponte per Deum et sancta IIII Dei 
evangelia corporaler tacta, contra hoc predicta non venire racione 
minoris etatis, vel alia racione.

Actum est hoc VII kalendas februari, anno Domini millesimo 
CC sexagesimo septimo.

Sig+num Arnaldi de Cursavino predicti, qui hoc firmo et 
laudo pariterque iuro. Sig+num Gaucerandi de Castlario. Sig+num 
P. de Colle. Sig+num Guilelmi de Miniana. Sig+num P[etri] de 
Miniana, fratrum. Sig+num Bernardi de Prato. Sig+num Arnaldi 
Nigri. Sig+num Raimundi de Cote de Bisulduno, testium.

Sig(senyal)num Raimundi Benedicti, qui hoc scripsit.

(Senyal) Raimundus* de Prato, gerens vice B. de Prato, publici 
scriptoris Sancti Petri de Bisulduno, qui hoc subscribo.
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411

1268, gener, 21

Confessió de censos. Arnau de Cortsaví, fill de Ramon de  
Serrallonga, confessa els feus que per Dalmau de Minyana, 
abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, té a les 
parròquies de Sant Andreu de Montboló (Montboló, Vallespir), 
Sant Joan d’Arsós i Sant Sadurní de Bula d’Amunt (ambdós 
a Bula d’Amunt, Rosselló), pels quals paga una lliura de cera 
el dia que se celebra la festa del naixement de sant Joan.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1927 dupl.
 B. Canalars I, f. 112, núm. 188 (sac 13).
 123 × 191 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Arnallus de Cursavino, filius 
quondam Raimundi de Serra Longa, gratis et ex certa sciencia, 
per me et per omnes meos, confiteor et recognosco vobis Dalma-
cio, Dei gratia, abbati Sancti Iohannis Rivipollense et conventui 
et monasterio vestro et successoribus vestris imperpetuum, feu-
dum quod teneo pro vobis in parrochia Sancti Andree de Monte 
Bodono, vel in parrochia Sancit Iohannis de Arços, vel in parro-
quia Sancti Saturnini de Bula; et quod debeo inde vobis dare 
annuatim pro recognacione unam libram cere in festo Nativitatis 
Sancti Iohannis. Et pro hiis predictis, facio vobis homagium in 
presenti. Et volo quod omnes successores mei pro dictis feudis 
vobis facere homagium teneantur semper libere et sine omni 
servicio. Et iuro sponte per Deum et sancta IIII Dei evangelia 
corporaliter tacta, contra hoc predicta non venire racione minoris 
etatis vel alia racione.

Actum est hoc VII kalendas februari, anno Domini millesimo 
CC sexagesimo septimo.

Sig+num Arnaldi de Cursavino predicti, qui hoc firmo et laudo 
pariterque iuro. Sig+num Gaucerandi de Castlario. Sig+num P. de 
Colle. Sig+num Guilelmi de Miniana. Sig+num P[etri] de Minia-
na. Sig+num Bernardi de Prato. Sig+num Arnaldi Nigri. Sig+num 
Raimundi de Cote de Bisulduno, testium.

Sig(senyal)num Raimundi Benedicti, qui hoc scripsit.

(Senyal) Raimundus* de Prato, gerens vice B. de Prato, publici 
scriptoris Sancti Petri de Bisulduno, qui hoc subscribo.
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412

1268, gener, 21
Promesa i confessió de censos. Galceran de Castellar, en nom de 

Bernat de Cortsaví, que es troba a ultramar, confessa que no 
demanarà ni cap animal ni cap servei a Dalmau de Minya-
na, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, per raó 
de l’homenatge que Bernat li presta per les propietats, feus i 
possessions que té per a l’abat als castells de Milany i de Cort-
saví (Vallespir); així mateix confessa els feus que Bernat té per 
l’abat a les parròquies de Sant Andreu de Montboló (Montboló, 
Vallespir), Sant Joan d’Arsós i Sant Sadurní de Bula d’Amunt 
(ambdós a Bula d’Amunt, Rosselló), pels quals paga una lliura 
de cera el dia que se celebra la festa del naixement de sant 
Joan. D’aquestes confessions, però, caldrà fer els documents 
pertinents, de la mateixa manera que Arnau de Cortsaví els 
ha fet redactar a la notaria de Besalú.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1928.
 B. Canalars I, f. 112, núm. 187 (sac 13).
 131 × 191 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Gaucerandus de Castlario, 
gratis et ex certa sciencia, per me et per omnes meos, promito 
bona fide et per firmam stipulacionem vobis Dalmacio, Dei gratia, 
abbati Sancti Iohannis Rivipullensi et conventui et monasterio 
vestro et successoribus vestris, me facturum et curaturum quod 
frater Bernardo de Cursavino, filius quondam Raimundo de Serra 
Longa, redierit de partibus ultramarinis, statim cum fuerit in hac 
terra, recognoscat vobis quod racione homagii quod vobis facere, 
tenere pro feudis que pro vobis tenet tam racione honorum et 
possesionum et feudorum que spectant ad castrum de Melanno, 
quam racione honorum et possessionum sive feudorum que spec-
tant ad castrum de Cursavino, vos non debetis sibi dare aliquam 
bestiam nec aliquod servicium, et de predictis faciat vobis homa-
gium, et promitat vobis quod nunquam dictam bestiam a nobis 
exigat, set semper ipse et sui successores dictum homagium vobis 
faciant libere et sine aliquo servicio et de hiis predictis faciat vo-
bis cartam. Item recognoscat vobis feudum quod tenet pro vobis 
in parrochia Sancti Andree de Monte Bodono, vel in parrochia 
Sancti Iohannis de Arzos, vel in parroquia Sancti Saturnini de 
Bula, et quod debet vobis dare annuatim pro recognicione unam 
libram cere in festo nativitatis Sancti Iohannis, et de hiis faciat 
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nobis homagium. Item de hiis faciat nobis cartam, faciat inqua 
nobis dictas duas cartas horum predictorum, eo modo et eadem 
forma quibus Arnaldo de Cursavino, frater suus, illas vobis fecit 
pro predictis hodie in scribania Bisuldunum racione tamen sine 
aliqua missione et [respensa] vestra et monasterii vestri. Et prop-
ter hoc obligo vobis et monasterio vestro, me et heredes meos et 
omnia bona mea, habita et habenda ubique. 

Actum est hoc VII kalendas februari, anno Domini millesimo 
CC sexagesimo septimo.

Sig+num Gaucerando de Castlario predicti, qui hoc firmo et 
laudo. Sig+num P. de Colle. Sig+num Guilelmi de Miniana. Sig+num 
P[etri] de Miniana. Sig+num Bernardi de Prato. Sig+num Arnaldi 
Nigri. Sig+num Raimundi de Cote de Bisulduno, testium.

Sig(senyal)num Raimundi Benedicti, qui hoc scripsit.
(Senyal) Raimundus* de Prato, gerens vice B. de Prato, publici 

scriptoris Sancti Petri de Bisulduno, qui hoc subscribo.

413

1268, abril, 7
Reconeixement. Bernat de Ribes reconeix que, en nom i per Dalmau 

de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
recapta els drets de les pastures a les parròquies de Sant Pere 
de Mogrony, Sant Martí de Campelles, Ribes, Santa Maria de 
Ribes, Sant Cristòfol de Ventolà, Sant Marcel de Planés i Sant 
Vicenç de Planoles, facultat atorgada per l’abat Ramon de la 
Bisbal i que té per dret hereditari.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1940.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1940 dupl.
 C. Canalars I, f. 137, núm. 26 (sac 16).
 D. AMSJA, Còpies... Magarola i Fluvià, f. 127-128.
 119 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Bernardus de Rippis, miles, et 
per nos et nostros, confitemur et in veritate recognoscimus vobis, 
domino Dalmatio, gratia Dei Sancti Iohannis abbati et ecclesia 
vestra et successoribus vestirs, pascharium quod levamus et ac-
cipimus pro vobis et ecclesia vestra in parrochia Sancti Petri de 
Mogrony, et Sancti Martini de Campiliis, et de Pedrera, et beata 
Maria de Rippis, et Sancti Xristofori de Ventola, et Sancti Marcelli 
de Planeses, et Sancti Vicentii de Planesoles; levamus et recipimus 
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pro dono et beneficio speciali quod nobis fecit Raimundus de 
Episcopali, bone memorie abbas, quandam eiudem loci ad vitam 
meam tantum non aliquo iure hereditario sive successionis vel 
aliquo iure quod habeamus in predictis; quare omnia predicta 
confitemur pro vobis tenere et possidere, nomine vestro in vita 
mea, tantum et ecclesia vestra et quod per modum debent pre-
dicta redire ad ecclesiam vestram libere et absolute tanquam res 
vestras. Recognoscentes etiam nos nullum ius per vitam nostram 
habere, debere nec aliquis vice vel loco nostri. Et si forte habe-
remus nobis et nostris perpetuum silentium imponimus, et vobis 
et vestris damus donatione irrevocabili inter vivos. 

Actum est hoc septimo idus aprilis, anno Domini M CC LX 
VIII.

Sig+num Bernardi de Rippis, qui predicta laudo et firmo. 
Sig+num Guilelmi de Miniana. Sig+num Petri fratris eius. Sig+num 
Iohannis de Vineali. Sig+num Guilelmi de Ollerols, testium. 

Berengarius de Caselle qui mandatao Raimundo Ianuarii de 
Rividario publici Sancti Iohannis notario, hoc scripsit et sig+num 
fecit.

Sig(senyal)num Raimundo Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notario, qui hoc subscribo.

414

1269, abril, 2
Venda i concessió. Sibil·la, vescomtessa de Bas, i el seu espòs 

Huguet d’Empúries venen a Dalmau de Minyana, abat del mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses, pel preu de 2.200 sous 
de Barcelona, tot un seguit de drets i prestacions; en concret, 
confirmen l’alou lliure i franc del castell de Llaers, refermen la 
immunitat del monestir santjoaní en aquell lloc, renoven els 
pactes acordats en el passat entre el monestir i els vescomtes 
de Bas, Guillem de Creixell i Bernat Hug de Serrallonga, i 
aproven les adquisicions fetes pel monestir a la parròquia de 
Sant Bartomeu de Llaers i Sant Vicenç de Puigmal. Conce-
deixen al monestir esmentat que pugui exercir certs drets sobre 
els habitants de Vallfogona i que pugui recaptar la dècima del 
blat, dels xais i dels pollastres de la parròquia de Sant Julià 
de Vallfogona; així mateix, també estipulen certs procediments 
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a l’hora de procedir amb la verema del vi, en especial quant a  
la vigilància i supervisió d’aquesta feina.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1967.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1968; còpia de l’any 1564.
 C. Canalars I, f. 100, núm. 65 (sac 13).
 323 × 286 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quod nos domina 
Sibilia, Dei gratia vicecomitissa de Basso et dominis Ugetus de 
Impuriis, maritus eius, nos ambo pariter in unum, non inducti vi 
neque dolo, set gratis et ex certa sciencia et inspecta utilitate vestra 
non modica, per nos et per omnes nostros successores, presentes 
atque futuros, laudamus et confimamus, pro libere et francho alodio 
imperpetuum, vobis domino Dalmacio, Dei gratia, Sancti Iohannis 
abbati et omnibus successoribus vestris et ecclesie Sancti Iohan-
nis, castrum sive rocham vel fortitudine de Lesers; et specialiter 
donamus, diffinimus et remitimus vobis et successoribus vestris 
omnes et quasumque convenciones sive pacta que facta fuerit aliquo 
tempore de ipso castro sive rocha de Lesers, inter vicecomites de 
Basso et Guilelmum de Crexello et Bernardum Ugonis de Serra 
Longa, dominos dicti castri, et etiam que facta fuerit per alios 
quoscumque dominos dicti loci aliquo tempore de ipsa fortitudine 
sive rocha sive castro. Absolventes vos et monasterium vestrum 
quod decetero non tenamini, vos vel successores vestri, nos iunare 
vel valere contra aliquo hominem de mundo de predicto castro 
sive rocha. Immo ab omni pacto promissione et conveniencia, 
nobis et antecessoribus nostris, inde fecis sitis inperpetuum vos et 
monasterium vestrum inmunes liberi et absoluti. Imponentes vobis 
et successoribus vestris super hiis perpetuum silencium, salvo tam 
nobis et nostris et retento omni illo nostro iure et dominio, quod 
nos habemus vel habere debemus omni tempore, extra corpus et 
parietes dicti castri sive roche, scilicet, in parrochia Sancti Bar-
tolomey de Lesers, et Sancti Vicencii de Podio Malo, et Sancte 
Marie de Curtibus, et Sancti Petri de Rivipullo. Item laudamus et 
confirmamus ex certa sciencia vobis et monasterio vestro et succes-
soribus vestris imperpetuum, pro libero et francho alodio, omnes 
empciones factas infra parrochia Sancti Bartolomey de Lesers et 
Sancti Vicencii de Podio Malo vel alibi per Bernardum Ugonis 
de Serra Longa et per Raimundum de Serra Longa, filium suum 
condam, ab Arnaldo de Basso et Poncio de Solerio, donantes et 
cedentes vobis et vestris successoribus totum et quicquid iuris in 
predictis habere poterimus. Item concedimus vobis iamdico abbati 
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et ecclesie Santi Iohannis et omnibus successoribus vestris inperpe-
tuum, per nos et successores nostros, quod possitis de inceps, per 
vos vel per baiulum vel per alium nuncium vestrum, libere lenare 
et congregare, ad omne utilitatem vestra, totam decimam omnium 
bladorum, agnorum et pullorum tocius parrochie Sancti Iuliani 
de Vallefecunda, et distringere et pignorare homines dicti loci ad 
ipsa prestandam, et intrare et ingrese mansos, et aperite archas si 
volueritis; et si forsan vobis vel nunciis vestris aliquis de ipsa valle 
contradicerit vel prohibere temptaverit hac facere, imponimus sibi 
penam quinquaginta solidorum, que inter nos et vos medium per 
medium dividatur. Item concedimus vobis et successoribus vestris 
quod homines dicte valle non possint aliquo tempore vindimiare 
sine baiulo et gardis vestris; vos tam teneamini ibi habere quinque 
gardis et baiulum semper quolibet die ad ipsas vindemias, quibus 
vos provideatis de vestro, et habeatis ibidem in IIII locis dicte 
valle vaxellos vel tinas, in quibus congregentur vindemis vestre, 
ne propter hoc faciatis hominibus vindemias suas in vineis suis 
stare; et sic concedimus quod tota dicta valle, cum quinque gardis 
vindemietur donec fuerit cum ipsis vindemiata, et si aliquos sine 
guarda vestra et predicto modo velit vindemiare, imponemus sibi 
penam quinquaginta solidorum, que inter nos et vos medium per 
medium dividatur. Item concedimus vobis et successoribus vestris 
imperpetuum quod homines de Vallefecunda non possint [trahi] 
decetero ultra Rividarium pro aliqua causa non conveniri, nec dies 
eis assignari. Item per nos et successores nostros, remittimus et 
diffinimus vobis et successoribus vestris imperpetuum, et omni-
bus vestris hominibus parrochie Sancti Bartolomey de Lesers et 
Sancti Vicencii de Podio Malo, omnes querimonias sive demandas 
quas contra vos vel ipsos homines movere seu incitare possemus, 
usque in hodiernum diem aliqua racione sive causa. Ita quod su-
per predictis a modo per nos vel successores nostros, in iudicio 
vel extra, non possitis conveniri ymmo sitis totaliter ab omnibus 
absoluti liberi et immunes nobis et nostris super predictis omni-
bus silencium imponentes. Et pro hiis omnibus concessionibus, 
remissionibus supradictis confitemur recepisse et habuisse a vobis 
domino dicto abbate Sancti Iohannis, duo milia ducentos solidos 
Barchinone monete ternale. Renunciando excepcioni peccunie non 
numerate. Et si forte inde a nobis plus habere debemus illud 
plus, totum damus et concedimus et remittimus vobis predicti 
Dalmacio, abbati Sancti Iohannis et omnibus successoribus ves-
tris imperpetuum, nostro plano dono donacione inter vivos sine 
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omni excepcione et revocacione. Renunciantes scienter excepcioni 
doli et accioni in factum, et beneficio nove constitucionis, et illi 
legi per quam deceptis ultra dimidiam iustii precii subvenitur, et 
omni alii iuri divino et humano nobis competenti et competituro, 
et nunc vel imposterum in aliquo nascituro. Rursus, ad maiorem 
cautelam, nos ambo predicti iuramus per Deum et eius sancta 
IIII evangelia corporaliter tacta hoc omnia supradicta atendere et 
complere et imperpetuum observare, et nunquam per nos vel per 
alium contravenire aliqua racione sive aliquo iure.

Actum est hoc IIII nonas aprilis, anno Domini M CC LX 
nono.

Sig+num domine Sibilie, vicecomitisse predicte, qui hoc firmo 
et laudo atque iuro. Sig+num Ugonis* de Ympuriis, qui hoc firmo. 
Sig+num Raimundi de Podio Perdinarum, vicarii de Basso, qui hoc 
omnia et singula supradicta laudo atque firmo. Sig+num Guilelmi 
de Biania. Sig+num Berengarii de Biania, militum. Sig+num Arnal-
di Seguini, militis. Sig+num Petri de Vineali. Sig+num Raimundi 
Ianuarii de Rividario, iurisperiti, huius rei testium.

Arnaldus de Pinosella, publicus scriptor Castro Folliti, qui 
hoc scripsit cum literis dampnatis in VIII linea, ubi dicitur quod 
nos habemus, die et anno quo (senyal) supra.

415

1269, juliol, 22
Permuta. Pere Vives, de Tregurà, la seva esposa Guillema i la seva 

mare Maria bescanvien amb Julià Rodà, de Tregurà, una terra 
situada al lloc anomenat Clapers per una altra terra, de menys 
valor, situada a Ventolà; Julià compensa aquesta diferència amb 
10 sous de Barcelona i un cens anual, pagador el dia de Tots 
Sants, consistent en 1 diner de Barcelona. Oliver, prepòsit de 
Tregurà, a més de rebre 8 sous per aquesta transacció, concedeix 
a Julià que la terra rebuda la destini exclusivament a devesa 
d’herbes i arbres i estipula que ningú de Tregurà, sota pena de 
15 sous, gosi utilitzar-la per a la pastura del bestiar.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1379.
 310 × 280 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum fideler sumptum, in Camporotundo vicesi-
ma secunda die iunii, anno a nativitate Domini millesimo CCC 
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septuagesimo nono, a quodam publico instrumento cuis tenor 
talis est. Sciant cunctis. Quod ego Petrus Vivas de Tregurano et 
uxor mea Guilelma et mater mea Maria, nos omnes similer, per 
nos et per omnes nostros presentes et futuros, damus et conce-
dimus in concambium tibi Iuliano Rodani eiusdem loci et tuis et 
cuicumque volueris imperpetuum, unam peciam nostram de terra 
quod habeamus apud locum nominatum Clapes; sicut terminatur 
ab oriente in terra mansi Poncii et mansi de Boxeder, et a meri-
die et occidente in terra Iohanis de Rebezaya, et a circio in terra 
nostra, cum terminis fixis, et in terra Bolossi. Ut ipsam peciam de 
terram sic affrontatam teneatis et habeatis tu et tui perpetuum, 
cum intratibus et exitibus, et cum omnibus melioramentis suis 
factis et decetero faciendis, ad omnes tuas tuorumque voluntates 
perpetuo faciendas, salvo iure et dominio ecclesie Sancti Iohannis. 
Quam peciam de terra concabiamus tibi pro alia pecia tua de terra, 
quod nobis concambias apud locum nominatum Ventolanum, pro 
ut in instrumento quod inde nobis fecisti plenius continentur. Et 
qua nostra pecia de terra predicta de Clapes plus valeat qui illa 
tua de Ventolano, recepimus a te in egripollencia ipsius, decem 
solidos Barchinona monete ternale et ultra dabis tu et tui nobis 
et nostris inde semper pro censu quolibet anno in festo Omnium 
Sanctorum unum denarium Barchinona monete ternale. Et ita nos 
et nostri erimus inde tibi et tuis legitimi actores et deffensores de 
omni homine perpetuum. Et nos Olivarius canonicus Sancti Iohan-
nis et prepositus de Tregurano, per nos et per omnes successores 
nostros, damus, laudamus et concedimus tibi Iuliano Rodani pre-
dicto et tuis et cuicumque volueritis perpetuum, predictam peciam 
de terra de Clapes ad devesiam erbarum et arborum, mandantes 
universis hominibus et feminis de Tregurano, presentibus et futu-
ris, quod in dicta devesia non sitis nisi mitere vel pastere suum 
bestiarium nec aliquod aliud ademprivium habere cum bestiario 
vel sine bestiario sine tua tuorumque propia voluntate, ponentes 
in hiis penam quinque solidos Barchinona monete ternale, de qua 
pena si aliquis eam incurrerus habeamus nos duas partes et tu et 
tui tercia partem Et ita nos et successores nostri faciemus tibi et 
tuis predictam peciam de terra tenere et habere in pace per de-
vesiam erbarum et arborum perhenitur contra cunctos, salvo iure 
et dominio ecclesie Sancti Iohannis. Unde pro hac donacione ac 
laudacione recepimus et te ad utilitatem officii nostre preprositura 
octo solidos Barchinone monete ternale. Renunciando excepcioni 
predicte pecunie non numerate vel tradite nec recepte.
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Actum est hoc XI kalendas augusti, anno Xristi M CC LX 
nono.

Sig+num Petri Vivas. Sig+num Guilelme uxoris eius. Sig+num 
Marie matris eius predictorum, qui hoc firmamus et laudamus. 
Sig+num Petri de Cloquerio de Sancto Iohanne. Sig+num Berengario 
de Casadavall de Moxonis. Sig+num Guilelmi Vivas, fratris dicti 
Petri Vivas. Sig+num Bernardi, capellani de Tregurano, testium. 
Olivarius prepositi de Tregurano sig+num. Sig+num Guilelme de 
Tregurano, baiulisse qui hoc firmo.

(Senyal) Bernardus de Oliveta, ex parte mea, et Simonis 
Stephani, cuius locum habeo cum ambo sumus, publici notarii 
Campirotundi, hoc, cum literis rasis et emendatis in XXIIII linea, 
ubi dicitur augusti, scripsi. 

Eg(senyal)o Iacobus Baiuli, notarius publicus de Camporotun-
do, nominum meo et tanquam substitutus a Berengario Folcrandi, 
publico notario eiusdem loci, hoc translatum a suo originali fideler 
sumptum et cum eodem, de verbo ad verbum per mea diligentur 
comprobatum, scripsi et clausi.

416

1269, desembre, 31
Venda. Ramon de Puigpardines, vicari de Bas, la seva esposa Beatriu 

i el seu fill Berenguer venen a Dalmau de Minyana, abat del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel preu de 1.500 sous 
de Barcelona, el castell de Pena i els drets i censos que tenen 
a la parròquia de Sant Feliu de Bruguera, els quals tenien per 
compra feta a Guillem d’Espasens, a més d’unes cases situades 
a la vila de Sant Joan de les Abadesses, situades prop del riu 
Arçamala i la muralla de la vila.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2002.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2002 dupl; còpia coetània.
 C. Canalars I, f. 55, núm. 13 (sac 8).
 241 × 235 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raymundus de Podio Perdina-
rum, vicarius de Basso et domina Beatrix, uxor mea, et Beren-
garius filius noster, gratis et ex certa sciencia, per nos et omnes 
heredes et successores nostros, vendimus et cum hoc publico 
instrumento, tradimus vobis domino Dalmacio, Dei gratia, Sancti 
Iohannis abbati et ecclesie vestre et successoribus vestris imper-
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petuum, totum nostrum castrum sive forciam et rocha de Pena, 
cum castlaniis et cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, et 
cum iuribus et censibus, et cum omnibus iusticiis quas habemus 
et habere debemus in parrochia Sancti Felicis de Bruguera et in 
aliis locis dicto castro sive roque et forcie predicte pertinentibus 
et pertinere debentibus quocumque modo, et cum omni iuridi-
cione et omnium rerum dominio et cum omni iure hic expresso 
vel non expresso, sicut melius et plenius Guilelmus de Espesen 
nobis vendidit supradicta. Vendimus etiam vobis et ecclesie vestre 
et successoribus vestris, per nos et omnes heredes et successores 
nostros, illas domos nostras quas habemus in villa Sancti Iohannis, 
cum omnibus pertinenciis et iuribus eorumdem, sicut affrontant 
in torrente de Arçamala, et in via publica, et in muro ipsius ville 
Sancti Iohannis. Mittentes vos et ecclesiam vestram et successo-
res vestros in vacuam plenam et corporale possessionem predicti 
castri sive roche et forcia et dictarum domorum, et omnium alio-
rum predictorum cum hoc publico instrumento perpetuo valituro 
ad omnem vestram voluntatem et utilitatem et ecclesie vestre et 
successorum vestrorum, pro ut melius et plenius dici et intelligi 
potests, ad omne vestrum bonum comodum et sanum intellectum. 
[Facientes] nos et omnes heredes et successores nostros de pos-
sessione omnium predictorum et de omni iure, quod in predictis 
habemus et habere possemus aliqua racione transferentes in vos et 
ecclesiam vestram et successores vestros, totum ius dominium et 
locum nostrum et voces et acciones nostras, reales et personales, 
civiles et criminales, mixtas ordinarias et extra ordinarias, nobis 
in predictis competentes et competituras, cum hoc presenti instru-
mento nullo iure nobis vel successoribus nostris in aliquo supra 
predictis retento vel etiam reservato, pro qua quidem vendicione 
confitemur a vobis habuisse et recepisse in numerata peccunia mi-
lle quingentos solidos monete Barchinone de terno, de quibus nos 
bene a vobis per paccatos tenemus. Renunciantes excepcioni non 
numerate peccunie vel tradite et doli et metus et accioni in factum, 
et illi iuri per quod deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, 
et omni alii iuri canonico et civili sive consuetudinario, per quod 
contra predicta vel aliquod predictorum obviam ire possemus. Et 
si forte plus valeat in presenti vendicio predictorum, vel etiam est 
imposterum valitura, totum illud plus vobis et ecclesie vestre et 
successoribus vestris damus ex certa sciencia donacione pura et 
irrevocabili facta inter vivos. Promittentes vobis et successoribus 
vestris quod faciemus vobis omnia predicta tenere et habere ac 
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pacifice possidere contra cunctos, sicut melius et plenius nos et 
Guilelmus de Espesen habuimus et tenuimus pro vobis et ecclesia 
vestra. Obligantes ad hoc, vobis et successoribus vestris, nos et 
heredes nostros et successores nostros et omnia bona nostra ubique 
habita et habenda de omni evincione et interesse. Et si forte supra 
predictis vel aliquo predictorum vobis vel successoribus vestris 
aliqua lis moveretur, promittimus vobis et successoribus vestris 
ducere predictam litera sive causam nostris propriis expensis et 
missionibus, a principio litis usque ad finem suscipientes, in nos 
totum honus litigii. Renunciantes vobis et vestris ex certa sciencia 
totum honus denunciationis. Et nos omnes predicti, ad maiorem 
firmitatem vestram vestrorumque successorum, iuramus per Deum 
et eius sancta quatuor evangelia per nos corporaliter tacta, quod 
contra predicta non veniamus iure aliquo vel racione, occulte vel 
manifeste, per nos nec per aliqua interposita persona, per quod 
iuramentum nos domina Beatrix predicta, certa et cerciorata de 
iure nostro, renunciamus scienter et consulte iuri ypoteche, et dotis 
nostre, et sponsalicii et donacionis propter nupcias, et beneficio 
senatus consulti velleyani, et omni alii iuri nobis competenti vel 
competituro per quod obviam contra predicta ire possemus iure 
aliquo vel racione.

Actum est hoc pridie kalendas ianuarii, anno Domini M CC 
LX nono.

Sig+++num Raymundi de Podio Perdinarum, et domine 
Beatricis, uxoris eius, et Berengarii filii eorum, qui predicta iura-
mus, laudamus et firmamus. Testes huius rei sunt: Guilelmus de 
Miniana, et Guilelmus de Balbs, milites, et Berengarii Biannie et 
Arnaldus de Castlar.

Sig(senyal)num Arnaldi de Torrente, scriptoris iurati qui de 
mandato Raimundi Ianuarii publici Sancti Iohannis notarii, hoc 
instrumentum repertum in libris notularum scribanie Sancti Io-
hannis, scripsit et in publicam formam redegit.

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

417

1270, gener, 2
Venda. Arnau Seguí, soldat, i la seva esposa Elisenda venen a 

Ramon Sabater, de Sant Joan de les Abadesses, pel preu de  
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2.300 sous de Barcelona, la tercera part de la dècima de la 
parròquia de Sant Martí d’Ogassa.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2003.
 B. Canalars I, f. 55, núm. 12 (sac 8).
 345 × 354 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Arnallus Seguini, miles, et uxor 
mea Elissendis, nos ambo peritus in unum, non inducti vi neque 
dolo, set gratis et ex certa sciencia habita et plena deliberacione ac 
inspecta utilitate nostra non modita, per nos et omnes successores 
nostros presentes atque futuros vendimus tibi Raymundi Zabaterii 
de Sancto Iohanne de Abbatissis et omnibus successoribus tuis 
imperpetuum et quibuscumque tradere vendere pignorare obligare 
sive quilibet modo alienare volueritis, totam illam nostram integre 
terciam partem decime quam habemus vel habere debemus et 
tenemus in tota parrochia Sancti Martini de Aquaciam et etiam 
totum et quicquid iuris habemus vel habere debemus aut nobis 
competit vel competere debet vel potest iure aliquo vel racione in 
predicta decima. Et etiam sicud nos et antecessores nostri predictam 
decimam melius tenuimus et habuimus usque nunc nullo ibi vel 
inde nobis vel nostris iure retento. Et sicut melius et utilius dici 
vel intelligi potest vel deinceps potuerit ad omne tuum tuorumque 
comodum et sanum intellectum predictam in quam decimam tibi 
et tuis vendimus salvo tamen et retento iure domini pro qua dicta 
decima tenetur ad feudum. Pro qua quidem vendicionem confi-
temur et recognoscimus nos recepisse precium a te et de bonis 
tuis duo milia trescentos solidos Barchinone monete terni quos 
confitemur et recognoscimus a te numerando de manu ad manum 
integre recepisse et in nostros prorpios et necessarios usus utiliter 
convertisse. Unde renunciamus scienter omni excepcioni non nu-
merate peccunie et doli et precii non soluti. Et etiam confitemur 
et recognoscimus in hac vendicione nos non esse lesos in aliquo 
nec deceptos et supradictam vendicionem sive decimam ad presens 
plus predicto precio non valere. Veruntamen si forte plus modo 
valet vel in futurum aliquo casu plus est valitura totum illud plus 
damus et concedimus gratis tibi et successoribus tuis donacione 
irrevocabili inter vivos ad omnes tuas tuorumque voluntates im-
perpetuum ibi et inde libere faciendas. Renunciantes omni iuri 
scripto et non scrito et consuetudinario per qua dicta donacio 
valeat revocari. Et hec omnia predicta et singula de omni nostro 
nostrorumque dominio et potestate trahimus et eiximus penitus in 
presenti et eandem decimam in tuum tuorumque successorum ius 
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et dominium et potestatem transfferimus irrevocabiliter. Et te et 
tuos in presenti de predictis omnibus